
Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 7

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN CẨM KHÊ 

Số: 14/2007/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Cẩm Khê, ngày 26 tháng 12 năm 2007 

NGHỊ QUYẾT  

Về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2008  

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM KHÊ  
KHÓA XVI KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT  

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân ngày 26 tháng 11 năm 
2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của HðND, UBND ngày 03 
tháng 12 năm 2004; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 1088 ngày 20/12/2007 về việc ñề nghị phê chuẩn kế 
hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2008 huyện Cẩm Khê và Báo cáo số 186/BC-
UBND, ngày 10 tháng 12 năm 2007 của UBND huyện về ñánh giá tình hình thực 
hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2007, phương hướng, nhiệm vụ phát 
triển năm 2008; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Tán thành thông qua: ðánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển 
Kinh tế - Xã hội năm 2007 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển Kinh tế xã hội năm 
2008 ñã nêu trong Báo cáo của UBND huyện; HðND huyện nhấn mạnh một số nội 
dung sau: 

I - VỀ ðÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2007  

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm có gặp một số khó 
khăn. Nhưng các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội ñạt kết quả tốt, mang 
tính toàn diện. Thực hiện thành công 5 chương trình kinh tế nông nghiệp trọng ñiểm, 
khống chế ñược sâu bệnh, dịch bệnh, ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Sản xuất 
TTCN tiếp tục giữ vững ổn ñịnh và phát triển tăng về giá trị, thêm 01 làng nghề mới, 
gia công thêm 1 số sản phẩm mới. Hệ thống thương mại tăng khá và hoạt ñộng lành 
mạnh, củng cố quan hệ sản xuất có tiến bộ nhất là các tổ hợp tác. ðầu tư phát triển 
tăng cao cả về giá trị, quy mô, có hiệu quả thiết thực, nguồn lực ñầu tư phong phú từ 
nhiều kênh khác nhau vào ñịa bàn. Công tác quản lý sử dụng ñất ñai ñược tăng cường 
ñáp ứng kịp thời và ñầy ñủ nhu cầu phát triển kinh tế ở ñịa phương và làm tốt công 
tác giải phóng mặt bằng thi công và hành lang giao thông. 

Các hoạt ñộng xã hội tiếp tục phát triển vượt chỉ tiêu huy ñộng các cháu học 
sinh tới lớp, ñánh giá ñúng thực chất hơn, chất lượng học sinh lên lớp, học sinh tốt 



8 CÔNG BÁO Số 33 - 31 - 12 - 2007

nghiệp, ñạt chỉ tiêu về xây dựng trường chuẩn, xã chuẩn về y tế. Chăm sóc sức khỏe 
cho nhân dân ñược tốt hơn. Do ñó mức giảm về tỉ suất sinh, mức giảm về suy dinh 
dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi và mức giảm về số hộ nghèo ñều ñạt kết quả tốt. Số khu, 
cơ quan, ñơn vị văn hóa tăng hơn so năm 2006. Các chính sách xã hội ñược tổ chức 
thực hiện ñầy ñủ kịp thời. ðảm bảo tốt công tác quốc phòng an ninh, giữ vững an 
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, kiềm chế ñược các tai tệ nạn xã hội. 

Công tác tiếp dân và giải quyết ñơn thư khiếu nại tố cáo của công dân ñược tăng 
cường và giải quyết kịp thời ñúng pháp luật. Công tác cải cách hành chính có nhiều 
tiến bộ, quy chế dân chủ ở cơ sở ñược phát huy. ðiều tra, xét xử, thi hành án tích cực. 
Công tác phòng chống tham nhũng thực hành tiết kiệm ñược tăng cường giám sát, 
kiểm tra và thực hiện theo các chế ñộ quy ñịnh. Do ñó nền kinh tế của huyện tiếp tục 
phát triển, chất lượng các hoạt ñộng văn hóa ñược nâng lên, ñời sống của nhân dân 
tiếp tục ñược cải thiện hơn trước. 

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả ñã ñạt ñược còn 1 số tồn tại hạn chế như báo 
cáo ñã nêu các cấp các ngành cần phải tập trung chỉ ñạo khắc phục quyết liệt trong 
năm 2008. 

II - CÁC CHỈ TIÊU NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN               
KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2008: 

Năm 2008 là năm bản lề thực hiện Nghị quyết ðại hội ðảng các cấp, ñể tiếp tục 
tạo ñà cho bước phát triển nhanh, bền vững trong những năm tiếp theo, ñảm bảo hoàn 
thành thắng lợi Nghị quyết ðại hội ðảng các cấp nhiệm kỳ 2006-2010 các chỉ tiêu 
chủ yếu như sau: 

A. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU: 
- Tốc ñộ tăng trưởng kinh tế ñạt từ 10,5% trở lên. 
- Tổng giá trị sản xuất trên ñịa bàn (giá 94) 720,4 tỷ ñồng. 
Trong ñó: 
- Giá trị sản xuất nông lâm nghiệp là: 302,5 tỷ ñồng. 
Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp - xây dựng: 230,5 tỷ ñồng. 
 Giá trị sản xuất dịch vụ thương mại: 187,4% tỷ ñồng. 
Cơ cấu kinh tế:  
- Nông lâm nghiệp là: 42%. 
Tiểu thủ công nghiệp - xây dựng: 32%. 
Dịch vụ thương mại: 26%. 
Phấn ñấu tổng sản lượng lương thực: từ 46.000 - 47.000 tấn. 
Bình quân lương thực ñầu người: 350 - 360kg/người. 
Thu nhập bình quân ñầu người: 5,2 - 5,5 triệu ñồng.  
Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp ñạt: 65 - 70 tỷ ñồng. 
- Thu ngân sách trên ñịa bàn: 13.360 triệu ñồng, tổng chi ngân sách 103.857 triệu. 
Mức giảm tỷ xuất sinh: 0,04% 
Phấn ñấu ñạt từ 5 - 6 trường chuẩn; 6 xã ñạt chuẩn quốc gia về y tế  



Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 9

Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống còn: 20% (mức giảm 2,1% 
so với năm 2007). 

Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn dưới: 24% (mức giảm 4,5% so với năm 2007)  
Phấn ñấu 75% số hộ, 90% số khu dân cư và cơ quan, ñơn vị, ñạt tiêu chuẩn văn 

hóa. 
- Phấn ñấu 75% số xã (23 xã, TT) và 90% số cơ quan ñơn vị ñạt tiêu chuẩn trong 

sạch vững mạnh, không có ñơn vị yếu. 
 

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP: 

I - VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ: 

1.1. Sản xuất Nông lâm nghiệp thủy sản: 

* Các giải pháp chủ yếu phát triển Nông lâm nghiệp: 

* Giải pháp tổng hợp là tiếp tục nghiên cứu quán triệt và tổ chức thực hiện các 
Nghị quyết, kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, HðND và UBND tỉnh Phú Thọ về 
thực hiện các chương trình sản xuất nông nghiệp trọng ñiểm và ứng dụng công nghệ 
sinh học giai ñoạn 2006 - 2010, ñịnh hướng 2015, bám sát các chỉ tiêu ñịnh hướng 
của UBND huyện ñã giao cho cơ sở ñể tập trung cao ñộ chỉ ñạo các giải pháp ñể thực 
hiện ñạt kết quả cao. 

HðND huyện nhấn mạnh: Năm 2007 tập trung chỉ ñạo thực hiện nâng cao năng 
suất cây trồng vật nuôi bằng biện pháp ứng dụng rộng rãi công nghệ sinh học, nâng 
cao trình ñộ thâm canh nhất là ñối với cây lúa, cây lạc, cây chè, con tôm cá ñặc sản 
và truyền thống. Tổ chức tốt việc thực hiện quy hoạch vùng sản xuất có quy mô tập 
trung, ñạt giá trị cao trên ñơn vị diện tích, phát triển sản xuất gắn với các biện pháp 
bảo vệ môi trường sinh thái phòng chống thiên tai, dịch bệnh có hiệu quả. 

Chỉ ñạo thực hiện tốt trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán, ñồng thời làm tốt 
việc quản lý, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. 

1.2. Phát triển Tiểu thủ công nghiệp - Công nghiệp - Giao thông - Thương 
mại và Dịch vụ: 

a. Tiểu thủ công nghiệp và công nghiệp: 

- Có giải pháp mới tích cực và hiệu quả hơn nhằm ñạt ñược sự tăng trưởng cao 
và bền vững, phát huy hiệu quả các làng nghề. Củng cố phát triển nghề truyền thống, 
nâng cao chất lượng sản phẩm, tích cực nhân cấy mở rộng các nghề mới, phấn ñấu 
tạo ra nguồn sản phẩm có số lượng lớn, ổn ñịnh với chất lượng ngày càng cao. Tăng 
cường các biện pháp khuyến khích và tạo ñiều kiện cho các hộ, các doanh nghiệp ñầu 
tư ứng dụng Khoa học kỹ thuật và công nghệ mới vào sản xuất. Phòng chống ô nhiễm 
môi trường. Phấn ñấu tạo ra các sản phẩm có chất lượng cao, kiểu dáng mẫu mã ñẹp, 
phù hợp với thị hiếu của thị trường. ðầu tư ñào tạo nguồn nhân lực có kỹ thuật, có 
tay nghề cao, thu hút ñông ñảo lực lượng lao ñộng vào sản xuất tiểu thủ công nghiệp - 
CN. 

- Tăng cường liên doanh liên kết tìm kiếm thị trường, gắn sản xuất TTCN, sản 
xuất CN với các hoạt ñộng du lịch - thương mại. 



10 CÔNG BÁO Số 33 - 31 - 12 - 2007

- Về Công nghiệp: Tiếp tục quảng bá, giới thiệu thu hút ñầu tư, quy hoạch quỹ 
ñất, tạo mọi ñiều kiện về thủ tục thuận lợi cho các nhà ñầu tư ñể phát triển công 
nghiệp và sớm ñi vào sản xuất công nghiệp như chế biến các sản phẩm nông nghiệp, 
giấy viết... 

b. Giao thông: 

Tiếp tục tổ chức thực hiện ñầy ñủ và nghiêm túc Nghị quyết 32 của Chính phủ 
và Nghị quyết 118 của HðND tỉnh. Hướng dẫn các xã quản lý bảo vệ các công trình 
giao thông, bảo vệ hành lang giao thông, khắc phục hậu quả thiên tai ñể ñảm bảo giao 
thông thông suốt. Tranh thủ sự ñầu tư giúp ñỡ của Tỉnh, của Trung ương ñể nhựa hóa 
các tuyến ñường Tỉnh lộ, huyện lộ. Nâng cấp tải trọng các cầu trên các tuyến ñường 
tỉnh lộ, huyện lộ. Tiếp tục ñẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận 
thức cho nhân dân ñể huy ñộng mọi tiềm năng của ñịa phương, vận ñộng nhân dân 
góp vốn và công lao ñộng ñể làm giao thông nông thôn. 

c. Thương mại và Dịch vụ: 

- Duy trì và phát triển các hoạt ñộng dịch vụ thương mại và du lịch, khuyến 
khích, tạo ñiều kiện cho lưu thông hàng hóa, tích cực thực hiện các giải pháp về quy 
hoạch và ñầu tư ñể hình thành trên ñịa bàn huyện nhiều thị tứ hoặc các tụ ñiểm dịch 
vụ thương mại. 

Tăng cường quảng bá, khuyến khích ñầu tư xây dựng các ñiểm du lịch sinh thái, 
du lịch làng nghề. 

Gắn sản xuất Nông lâm nghiệp, tiểu thủ công nghiệp với Du lịch thương mại ñể 
các sản phẩm chất lượng cao, mẫu mã ñẹp, kích cầu tiêu thụ rộng rãi trên thị trường. 

Tích cực chủ ñộng phối hợp với các ngành ñể mở rộng và nâng cao chất lượng 
phục vụ của các dịch vụ sản xuất và ñời sống nhân dân trên ñịa bàn như dịch vụ 
KHKT, giống cây con, dịch vụ thủy lợi dịch vụ BVTV, thú y, thông tin liên lạc, tín 
dụng, ngân hàng, bảo hiểm, ñiện lực.... ñể ñảm bảo sự tăng trưởng bền vững. 

1.3. ðầu tư phát triển, xây dựng kết cấu hạ tầng: 
Tiếp tục ñẩy mạnh thi công các công trình chuyển tiếp do huyện làm chủ ñầu tư. 

Tạo ñiều kiện thuận lợi về quỹ ñất và giải phóng mặt bằng và thủ tục ñầu tư ñể các 
công trình ñầu tư trên ñịa bàn ñược triển khai ñúng tiến ñộ. Triển khai các dự án mới 
tập trung vào xây dựng cơ sở hạ tầng là: Giao thông, thủy lợi, các công trình kinh tế - 
thương mại - dịch vụ và Du lịch. Các công trình văn hóa, y tế, giáo dục. ðầu tư hỗ trợ 
1 số chương trình mục tiêu chuyển ñổi cơ cấu phát triển sản xuất. Tích cực tháo gỡ 
khó khăn, có biện pháp ñẩy mạnh công tác ñấu giá  quyền sử dụng ñất, giao ñất có 
thu tiền sử dụng ñất ñể tạo vốn ñầu tư các công trình chuyển tiếp và các công trình thi 
công mới. ðẩy mạnh công tác quy hoạch và kiến thiết thị chính. 

Tích cực tranh thủ và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn của các tổ chức phi chính 
phủ hoặc tổ chức nhân ñạo từ thiện góp, phần cải thiện, nâng cao chất lượng cơ sở hạ 
tầng kinh tế - xã hội. Tích cực lập các dự án mới, tranh thủ khai thác các nguồn vốn 
ñể thực hiện tốt công tác chuẩn bị ñầu tư. 

Tăng cường công tác quản lý ñầu tư và xây dựng ñảm bảo theo ñúng quy ñịnh 
của pháp luật và công tác quản lý chất lượng xây dựng công trình. 

1.4. Tài chính tín dụng - Tiền tệ: 



Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 11

Tăng cường chỉ ñạo thực hiện khai thác, nuôi dưỡng các nguồn thu, thu ñúng, 
thu ñủ, kịp thời vào ngân sách Nhà nước, tăng cường sự phối hợp các cơ quan trong 
việc ñôn ñốc quản lý thu; chi kịp thời ñáp ứng nhiệm vụ trong từng thời ñiểm theo dự 
toán ngân sách của HðND huyện ñã ñược thông qua. ðảm bảo thu ngân sách trên ñịa 
bàn 13.360 triệu. Chi cho 103.857 triệu. Các tổ chức tín dụng và tiền tệ tập trung huy 
ñộng ñược nhiều vốn cho vay phát triển sản xuất, phát triển nguồn  nhân lực. 

Về tín dụng: Các tổ chức ngân hàng nông nghiệp, ngân hàng chính sách xã hội, 
các quỹ tín dụng nhân dân tăng cường huy ñộng vốn và cho vay, tạo ñiều kiện thuận 
lợi về thủ tục cho các hộ, các doanh nghiệp có nhu cầu vay phát triển sản xuất, xây 
dựng, phát huy hiệu quả, hạn chế rủi ro. 

Kho bạc: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thu chi ngân sách ñảm bảo 
an toàn kho quỹ; triển khai thí ñiểm (theo hướng dẫn của cấp trên) thực hiện việc trả 
lương qua tài khoản, hạn chế chi tiêu tiền mặt. 

1.5. Quản lý Tài nguyên và Môi trường: 

- Tiếp tục kiểm ta, rà soát, ñiều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng tài nguyên 
ñảm bảo tiết kiệm kịp thời phục vụ tốt công tác ñấu giá quyền sử dụng ñất và các tổ 
chức, doanh nghiệp xin thuê ñất ñầu tư phát triển sản xuất và sử dụng ñất ñai trên ñịa 
bàn. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện việc xử lý tồn tại các vi phạm pháp luật về ñất ñai 
trên ñịa bàn. 

Tăng cường chỉ ñạo thực hiện dứt ñiểm kế hoạch dồn ñổi ruộng ñất nông 
nghiệp. 

Tổ chức ño ñạc lập bản ñồ ñịa chính, chỉnh lý biến ñộng ñất ñai, kê khai cấp 
giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất cho các tổ chức và công dân ñạt chỉ tiêu giao. 

Tổ chức thực hiện tốt các biện pháp quản lý, chấn chỉnh các hoạt ñộng khai thác 
khoáng sản, ñảm bảo khai thác phù hợp với quy hoạch, kế hoạch tiết kiệm tài nguyên 
khoáng sản nhất là việc khai thác ñất sét ở các lò gạch. 

Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp ngành trong quản lý hoạt ñộng bảo vệ môi 
trường, tài nguyên nước. ðẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục nâng 
cao ý thức tham gia bảo vệ môi trường của các tổ chức ñơn vị và của người dân. 

1.6. Khoa học Công nghệ: 

Tích cực tiếp thu, chuyển giao và ứng dụng các thành tựu khoa học, công nghệ 
vào sản xuất ở các ngành lĩnh vực sau: 

Sản xuất lương thực thực phẩm sạch chăn nuôi gia súc gia cầm, bò thịt, thủy sản 
có năng suất cao, giống chuẩn. 

Tiếp tục thực hiện các dự án khoa học về thủy sản, mô hình cánh ñồng, khu ñồi 
rừng có thu nhập cao trở thành những cơ sở nổi trội mang tính thuyết phục ñể tổng 
kết nhân rộng. 

Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất tiểu thủ công nghiệp ñảm 
bảo sản xuất có năng suất cao, chất lượng tốt, mẫu mã phù hợp với nhu cầu thị trường 
ngày càng cao; ñẩy mạnh ứng dụng các công nghệ phòng chống ô nhiễm môi trường 
sinh thái. 



12 CÔNG BÁO Số 33 - 31 - 12 - 2007

Chú trọng việc ñánh giá tổng kết và phát triển nhân rộng những ñề tài khoa học, 
mô hình hiệu quả, trong sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản, khoa học quản lý các 
hoạt ñộng xã hội, khoa học quản lý hành chính. 

1.7. Về ñổi mới, nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể: 

Tăng cường chỉ ñạo củng cố HTX, phát triển các tổ hợp tác, nâng cao hiệu quả 
hoạt ñộng kinh doanh, dịch vụ thực hiện các chính sách ưu ñãi của Nhà nước ñối với 
kinh tế tập thể. Các xã thị trấn tăng cường chỉ ñạo tuyên truyền phổ biến sâu rộng 
pháp luật, các cơ chế chính sách, ñể khuyến khích phát triển các loại hình tổ hợp tác 
quy mô vừa và nhỏ theo tinh thần Nghị quyết 21/07 của Tỉnh ủy và kế hoạch thực 
hiện của Huyện ủy ñã ban hành. 

II - VỀ LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI  

2.1. Về giáo dục ñào tạo: 
- Thường xuyên phổ biến tuyên truyền rộng rãi trong ñội ngũ nhà giáo CBQL và 

học sinh thực hiện tốt cuộc vận ñộng "Học tập và làm theo tấm gương ñạo ñức Hồ 
Chí Minh", tiếp tục thực hiện cuộc vận ñộng "Nói không với tiêu cực trong thi cử và 
bệnh thành tích trong giáo dục". 

- Thực hiện ñổi mới chương trình, nội dung và phương pháp giáo dục ở tất cả 
các ngành học, cấp học nhằm nâng cao chất lượng Giáo dục; giảm ñến mức thấp nhất 
học sinh bỏ học. 

- Nâng cao năng lực của bộ máy quản lý giáo dục, tăng cường công tác thanh 
tra, kiểm tra. 

- ðẩy mạnh việc bồi dưỡng, nâng cao năng lực, sàng lọc ñội ngũ nhà giáo nhằm 
ñáp ứng yêu cầu ñổi mới mạnh mẽ sự nghiệp giáo dục. 

- Trong năm có ít nhất 5 trường ñược công nhận ñạt chuẩn quốc gia. 
- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện chương tình phổ cập giáo dục bậc trung 

học phổ thông; duy trì bền vững chương trình phổ cập THCS. 
Tích cực huy ñộng các nguồn lực từ nguồn hỗ trợ của cấp trên của các tổ chức 

xã hội khác của huyện, của xã và của nhân dân ñể cải tạo nâng cấp, làm mới các cơ 
sở vật chất trường học và mua sắm trang thiết bị dạy học. 

Tăng cường sự phối hợp với các cấp, các ngành, các ñơn vị ñào tạo ñể mở rộng 
các loại hình ñào tạo, nâng cao chất lượng lao ñộng trong khối quản lý Nhà nước và 
người lao ñộng phục vụ tốt nhiệm vụ công tác, sản xuất và xuất khẩu lao ñộng. 

2.2. Về Y tế - Dân số gia ñình và trẻ em: 
Tăng cường ñầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất trang thiết bị, trình ñộ chuyên môn 

ñội ngũ y bác sĩ, nhất là tuyến cơ sở theo hướng chuẩn hóa ñể phục vụ tốt công tác 
khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tổ chức thực hiện tốt các chương 
trình y tế Quốc gia, y tế dự phòng, chương trình dân số gia ñình và trẻ em. Phấn ñấu 
trong năm 2008 có thêm từ 6 xã ñạt chuẩn trở lên. 

Phấn ñấu hạ tỷ suất sinh bình quân xuống 0,4%o, kiên quyết tập trung chỉ ñạo 
giảm tỷ lệ người sinh con thứ 3 so với năm 2006. 



Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 13

ðẩy mạnh công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em theo các chương 
trình, dự án của cấp trên, của ngành, phấn ñấu hạ tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh 
dưỡng xuống còn dưới 20%. 

2.3. Văn hóa, thể thao và phát thanh truyền hình: 
Chỉ ñạo thực hiện tốt các cuộc vận ñộng "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống 

văn hóa" "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ ñại" "Học tập và làm 
theo tấm gương ñạo ñức Hồ Chí Minh". 

Phấn ñấu có 75% số hộ, 90% số khu và 90% số cơ quan ñơn vị ñạt ñơn vị văn 
hóa trở lên, gắn với phong trào xây dựng làng, xã, khu dân cư văn hóa sức khỏe. 

Tích cực huy ñộng các nguồn lực ñẩy nhanh tiến ñộ xây dựng các thiết chế văn 
hóa TT-TT theo tinh thần Nghị quyết 06 của HðND huyện. 

Tăng cường quản lý Nhà nước trên lĩnh vực Văn hóa - TT - TT và các hoạt ñộng 
tín ngưỡng trên ñịa bàn, ñẩy mạnh các hoạt ñộng TD - TT, Văn hóa  - TT phục vụ tốt 
nhiệm vụ chính trị vào dịp các ngày lễ, ngày kỷ niệm của ñất nước cũng như các ñợt 
hội thi do các cấp tổ chức. 

Tranh thủ các nguồn vốn ñầu tư, cải tạo nâng cấp hệ thống truyền thanh cơ sở, 
quản lý sử dụng thiết bị có hiệu quả nâng cao chất lượng phát thanh, truyền hình phục 
vụ tốt nhiệm vụ chính trị của ñịa phương, ñáp ứng nhu cầu thông tin và hưởng thụ 
văn hóa của nhân dân. 

2.4. Thực hiện chính sách xã hội: 
Tập chung chỉ ñạo giải quyết việc làm cho người lao ñộng, nhất là cho những 

người lao ñộng bị thu hồi ñất, theo các chủ trương chính sách của ðảng và Nhà nước, 
giải quyết kịp thời ñầy ñủ các chế ñộ cho các ñối tượng bảo trợ xã hội. ðẩy mạnh 
cuộc vận ñộng xây dựng các quỹ và trợ giúp hộ gia ñình khó khăn, gặp rủi ro, giải 
quyết kịp thời và ñầy ñủ các chế ñộ chính sách cho các ñối tượng chính sách. 

Duy trì và phát triển các ngành nghề TTCN ñể thu hút lao ñộng, giải quyết việc 
làm, chuyển ñổi cơ cấu lao ñộng nông nghiệp nông thôn. Tạo ñiều kiện cho các nhà 
ñầu tư, các doanh nghiệp tiếp tục ñầu tư và phát triển sản xuất, tạo thêm nhiều việc 
làm mới cho người lao ñộng. 

Tiếp tục chỉ ñạo thực hiện tốt chương trình giảm nghèo, chương trình xuất khẩu 
lao ñộng. 

III - VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH: 

Duy trì tốt kết quả giáo dục Quốc phòng, huấn luyện, diễn tập, phòng thủ các 
huyện, xã, cụm xã. Tăng cường quản lý chặt chẽ và nắm chắc quân số lực lượng dự bị 
ñộng viên, lực lượng cơ ñộng tại chỗ. Củng cố các phương án phòng thủ, phương án 
sẵn sàng chiến ñấu. Tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng xây dựng thế trận an ninh 
nhân dân gắn với thế trận Quốc phòng toàn dân. Thực hiện tốt các chế ñộ chính sách 
ñối với lực lượng quân dân tự vệ và chính sách hậu phương Quân ñội. Xây dựng lực 
lượng dân quân tự vệ, lực lượng công an ñủ về số lượng, có lập trường quan ñiểm 
vững vàng, chất lượng chuyên môn ngày càng cao, làm nòng cốt cho phong trào toàn 
dân thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Chỉ ñạo chặt chẽ 
công tác ñiều tra sơ tuyển và tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2008 ñảm bảo 
quân số và chất lượng cao. 



14 CÔNG BÁO Số 33 - 31 - 12 - 2007

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch. 
Tổ chức thực hiện có hiệu quả cao các chương trình Quốc gia về phòng chống tội 
phạm, chương tình phòng chống ma túy, kiềm chế sự gia tăng tội phạm, không ñể 
trọng án xẩy ra, ñảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng 
cường các biện pháp ñảm bảo trật tự ATGT, kiềm chế ñẩy lùi tai nạn giao thông trên 
ñịa bàn. 

Tăng cường chỉ ñạo công tác quản lý Nhà nước về hoạt ñộng tôn giáo và hoạt 
ñộng của người nước ngoài trên ñịa bàn theo ñúng chính sách, pháp luật. 

IV - VỀ XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN  

Tiếp tục ñẩy mạnh cuộc vận ñộng học tập và làm theo tấm gương ñạo ñức Hồ 
Chí Minh về xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh. Không ngừng ñẩy mạnh 
cải cách hành chính, tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng quản lý, chỉ ñạo 
của các cơ quan ñơn vị quản lý Nhà nước. 

Chỉ ñạo tổ chức thực hiện tốt các Nghị quyết, các chương trình hành ñộng về 
phát triển kinh tế xã hội, về xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh, về kế 
hoạch thi ñua khen thưởng năm 2008 gắn với các quy ñịnh của pháp luật về công tác 
phòng chống tham nhũng, chống lãng phí. Chú trọng công tác bồi dưỡng ñào tạo ñội 
ngũ cán bộ, công chức, nhất là ñối với cán bộ công chức xã ñể không ngừng nâng cao 
năng lực hiệu quả chất lượng công tác. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra sử lý 
kỷ luật ñối với cán bộ, công chức vi phạm pháp luật, ý thức tổ chức kỷ luật, chất 
lượng chuyên môn kém, ñổi mới phong cách, lề lối làm việc, thực hiện tốt quy chế 
văn hóa công sở. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng hoạt ñộng của bộ phận "Một 
cửa" ở cấp xã. 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết ñơn thư khiếu nại, tố cáo của công 
dân, quy chế dân chủ ở cơ sở. 

 

ðiều 2. Giao cho UBND huyện tổ chức triển khai và chỉ ñạo thực hiện Nghị 
quyết này. 

 

ðiều 3. Thường trực HðND, các Ban và ðại biểu HðND huyện thường xuyên 
theo dõi, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñược HðND huyện Cẩm Khê khóa XVI, kỳ họp thứ mười một 
thông qua ngày 26/12/2007. 

CHỦ TỊCH 

 
Trần Tiến Văn (ðã ký) 

 


